
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 936 DEL 24/09/2019 
 

 

Oggetto :  

ACQUISIZIONE FORNITURA SEGNALETICA STRADALE VERTICALE - ANNO 2019. 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ITALIANA SEGNALETICA S.R.L. CON SEDE IN VIA 

MICHELE LESSONA N. 11 TORINO P.IVA. 11073560010. CIG.: Z2D2985297.           
 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 19/04/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e ambiente; 

 

Premesso che si rende opportuno approvvigionare il magazzino della segnaletica comunale, di idonea 

cartellonistica di varie dimensioni e tipologia, di specchi parabolici, nonché pali di sostegno e supporti di 

fissaggio, oltre a materiali vari, in considerazione della necessità della sostituzione di quella obsoleta, danneggiata 

od imbrattata, posizionata sul territorio comunale, e per scorta, in attesa di futuri impieghi;  

 

Premesso altresì che con determinazione n° 902 del 17/09/2019 veniva attivato il procedimento per 

“Acquisizione fornitura segnaletica stradale verticale - Anno 2019. CIG.: Z2D2985297” di importo presunto 

di €. 5.079,40 oltre IVA 22% mediante richiesta di offerta sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, mediante acquisizione 

di offerta tramite RDO sul MEPA  presente su Consip S.p.a., con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis del medesimo decreto; 

 la RDO n° 2390206 veniva inviata a professionisti qualificati, con fissazione del termine per la 

presentazione dell’offerta entro il 23/09/2019 alle ore 12:00; 

 

Rilevato che al termine fissato per la RDO n° 2390206 pervenivano le seguenti offerte economiche: 

 

 offerta economica da parte della ditta ITALIANA SEGNALETICA S.R.L. con sede in Via Michele 

Lessona n. 11 Torino P.IVA. 11073560010 con un importo offerto pari a €. 3.868,69 oltre IVA 

22% e così per complessivi €. 4.719,80; 

 offerta economica da parte della ditta SEGNALETICA ALESSANDRINA S.R.L.S. , con sede in 

Strada Industriale 10 km 82+700 Zona Industriale – Solero (AL) con un importo offerto pari a  

€. 4.818,00 oltre IVA 22% e così per complessivi €. 5.877,96; 

 

Accertato che l’offerta economica pervenuta da parte della ditta ITALIANA SEGNALETICA S.R.L. con 

sede in Via Michele Lessona n. 11 Torino P.IVA. 11073560010 con un importo offerto pari a €. 3.868,69 

oltre IVA 22% e così per complessivi €. 4.719,80 risulta congrua e che: 

 è stato richiesto il DURC on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta al n. 

protocollo n 16.788 del 24/09/2019, avente validità fino al 19/11/2019 è risultato regolare; 

 sono in corso le verifiche dei requisiti dichiarati; 

 la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi 

del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 che la spesa complessiva succitata trova copertura nel Bilancio di competenza per l’importo pari a  

€. 3.868,69 oltre IVA 22% e così per complessivi €. 4.719,80 come segue: 

 

Importo lordo Di cui Iva 22% Capitolo Esigibilità 

€. 4.719,80 € 851,11 1553.02 2019 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto d’interesse; 

 

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento della “Acquisizione fornitura segnaletica stradale verticale - 

anno 2019. CIG.: Z2D2985297.” alla ditta ITALIANA SEGNALETICA S.R.L. con sede in Via Michele 

Lessona n. 11 Torino P.IVA. 11073560010 con un importo offerto pari a  

€. 3.868,69 oltre IVA 22% e così per complessivi €. 4.719,80; 

 

Richiamati: 

 la deliberazione di C.C. n. 15 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione  



 

 

2019/2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2021; 

 le successive variazioni degli atti succitati; 

 

Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23/12/2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 30/01/2019; 

 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di affidare la “Acquisizione fornitura segnaletica stradale verticale - anno 2019. CIG.: 

Z2D2985297” alla ditta ITALIANA SEGNALETICA S.R.L. con sede in Via Michele Lessona n. 11 

Torino P.IVA. 11073560010 con un importo offerto pari a €. 3.868,69 oltre IVA 22% e così per 

complessivi €. 4.719,80 a seguito della RDO n° 2390206; 

 

2) di dare atto che: 

 la prestazione di cui al precedente punto dovrà avvenire sulla base delle condizioni 

contenute della lettera di invito, già sottoscritta per accettazione dalla Ditta predetta; 

 la regolarizzazione dei rapporti avverrà mediante stipula di RDO n° 2390206; 

 

3) di imputare la spese complessive succitate, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011 e s. m. i. al capitolo del Bilancio 2019 gestione competenza: 

 

Importo lordo Di cui Iva 22% Capitolo Esigibilità 

€. 4.719,80 € 851,11 1553.02 2019 

 

4) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: Z2D2985297; 

 



 

 

5) di dare atto di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o 

il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

6) di dare atto altresì di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità dai beneficiari del presente atto; 

 

7) di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 

di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 

presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.236. 

 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

MASSOGLIA KATIA 


